
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
EDITAL No 20/2020-PRH 

 

                  O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei Complementar nº 179, de 
21/10/2014, o Decreto Estadual no  9028 de 19 de março de 2018 e o excepcional 
interesse público, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

 1. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de Professores Temporários regidos pelos Editais nos        
11/2018-PRH, 27/2018-PRH, 69/2018-PRH, 112/2018-PRH, 76/2019-PRH e 135/2019-
PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes 
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário regidos pelos Editais nos     
141/2017-PRH, 22/2018-PRH e 070/2019-PRH, conforme Anexo Único deste Edital. 

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia 
12/03/2020, para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente Edital. 
O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-5279. 

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar 
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da 
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente; 
Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado 
pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e 
Seleção) e Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM. 

5. Excetuando o Professor Temporário e a função de Técnico Administrativo, 
para as demais funções será necessário realizar exames laboratoriais sendo que todos 
deverão agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM (obrigatória) para o fim de 
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A consulta deverá ser agendada no Serviço 
de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Campus  
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520. É necessário levar Carteira de 
Vacinação atualizada e o Cartão Nacional de Saúde - SUS. 

6.  Para as funções que exijam realização de exames laboratoriais os exames 
poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e Pesquisa em Análises 
Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Campus Universitário, Bloco K-10, mediante 
encaminhamento prévio da Divisão de Recrutamento e Seleção. 

7.  Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares 
às expensas do convocado. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 20/2020-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

8.  Os exames de auxílio diagnóstico são: 

8.1 Para todos os convocados: 
a) hemograma, 
b) plaquetas, 
c) glicemia, 
d) colesterol, 
e) HDL, 
f) LDL, 
g) triglicerídeos, 
h) urina I.  

8.2 Para os convocados com idade acima de 45 anos: 
a) creatinina,  
b) TSH. 

8.3 Para o convocado que for atuar na Creche ou Restaurante: 
a) parasitológico de fezes, 
b) coprocultura. 

8.4 Para quem for atuar no Hospital Universitário Regional de Maringá: 
a) anti-HCV, 
b) anti-HBS. 
 

9. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES), pelo telefone (44) 3011-5279 a data agendada para a consulta admissional. 
Somente após as providências de todos os documentos, os convocados poderão assinar 
o Contrato de Regime Especial e iniciarem as atividades laborais. 

10. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão 
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. 

11. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente 
Edital serão excluídos do teste seletivo. 

12. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos 
e Assuntos Comunitários da UEM. 

                                                                                       Maringá, 04 de março de 2020. 
  
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 20/2020-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL No 20/2020-PRH 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 011/2018 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Classificação 

Marlon Ivan Valerio Cuadros (09) Física Geral - CCE/DFI 19o lugar 
 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 027/2018 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Cristiane Mendes da Silva Reis 
(11) Microbiologia e Manejo das 
Doenças de Plantas - CCA/DAG 2o lugar 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 069/2018 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Jonathan Prass de Souza 
(04) Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica Linear - CCE/DMA 30o lugar 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 112/2018 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Anna Paola Tonello 
(01) Mecanização Agrícola e Irrigação - 
CCA/DAG 2o lugar 

Beatriz Moreira Bezerra Vieira 
(31) Fundamentos da Psicologia – 
CCH/DPI 3º lugar 

Talitha Priscila Cabral Coelho (33) Psicologia do Trabalho – CCH/DPI 4º lugar 

Simone de Souza 
(36) Didática e Metodologia de Ensino – 
CCH/DTP 1º lugar 

Luane Maciel Freire 
(37) Teorias do Ensino em Artes Visuais 
– CCH/DTP 1º lugar 

Rosiane Cristina de Souza 
(37) Teorias do Ensino em Artes Visuais 
– CCH/DTP 2º lugar 

Eva Alves Lacerda 
(38) Metodologia e Prática Pedagógica 
no Ensino de Artes Visuais – CCH/DTP 5º lugar 

Cecília Segabinazi Peserico 
(51) Técnico Instrumental com Ênfase 
em Saúde – CCS/DEF 2o lugar 

Laize Peron Tófolo 
(51) Técnico Instrumental com Ênfase 
em Saúde – CCS/DEF 3º lugar 

Francielli Martins Borges Ladeira 
(64) Administração de Recursos 
Humanos – CSA/DAD 5º lugar 

Alexandre Hitoshi Ito 
(86) Hidráulica e Saneamento – 
CTC/DEC 4º lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 20/2020-PRH fl. 04 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 076/2019 – PRH) 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Carolina Garcia 
(12) Infraestrutura de Transportes – 
CTC/DEC 2o lugar 

 

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 135/2019 – PRH) 

 

Candidato(a) 
Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Classificação 

Tiago Ribeiro da Costa (01) Extensão Rural e Desenvolvimento – 
CCA/DAG 1o lugar 

Murilo Fuentes Pelloso (02) Grandes Culturas – CCA/DAG 1o lugar 

Sueyde Fernandes de Oliveira Braghin (03) Horticultura – CCA/DAG 1o lugar 

Marcos Vinicius de Oliveira Peres (09) Matemática – CCA/DEA 1o lugar 

Luiz Daniel de Barros 
(13) Parasitologia e Doenças Parasitárias – 
CCA/DMV 1o lugar 

Jéssica Laguilio Rodrigues 
(17) Ensino de Ciências e Biologia – 
CCB/DBI 1o lugar 

Bruno Reis (18) Fisiologia Animal – CCB/DBI 1o lugar 

Paulo Sergio Alves Bueno (21) Bioquímica Física – CCB/DBQ 1o lugar 

Mirian Ayumi Kurauti (26) Fisiologia Humana – CCB/DFS 1o lugar 

Guilherme Marconi Germer (34) Introdução à Filosofia – CCH/DFL 1o lugar 

Italo Lins Lemos 
(35) História da Filosofia Moderna e 
Contemporânea – CCH/DFL 1o lugar 

Kethlen Leite de Moura (36) Gestão Educacional – CCH/DFE 1o lugar 

Analice Czyzewski (36) Gestão Educacional – CCH/DFE 2o lugar 

Francine Marcondes Castro Oliveira 
(37) Metodologia e Técnicas de Pesquisa – 
METEP – CCH/DFE 1o lugar 

Márcia Vanessa Malcher dos Santos 
(37) Metodologia e Técnicas de Pesquisa – 
METEP – CCH/DFE 2o lugar 

Vinícius Adriano de Freitas (42) Educação – CCH/DPD 1o lugar 

Solange Pereira Marques Rossato (43) Psicologia Escolar – CCH/DPI 1o lugar 

Gabriela Cristina Santin (65) Odontopediatria – CCS/DOD 1o lugar 

Elen de Souza Tolentino 
(66) Radiologia Odontológica e 
Estomatologia – CCS/DOD 1o lugar 

Rene Chiquetti Rodrigues (71) Teoria Geral do Direito – CSA/DDP 1o lugar 

Hamilton Belloto Henriques (71) Teoria Geral do Direito – CSA/DDP 2o lugar 

Evandro Junior Rodrigues 

(74) Eletrotécnica, Sistemas Elétricos 
Prediais e Telefônicos e Desenho – 
CTC/DEC 

1o lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 20/2020-PRH fl. 05 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Juliana de Oliveira Gomes Costa Paulo 
(76) Processos Construtivos, Tecnologia e 
Desenho – CTC/DEC 1o lugar 

Alvaro Phillipe Tazawa Delmont Pais 
(76) Processos Construtivos, Tecnologia e 
Desenho – CTC/DEC 2o lugar 

Rafaela Benan Zara 
(76) Processos Construtivos, Tecnologia e 
Desenho – CTC/DEC 3o lugar 

Franciely Velozo Aragão 
(77) Engenharia de Operações e Logística – 
CTC/DEP 1o lugar 

Bruna Maria Gerônimo 
(77) Engenharia de Operações e Logística – 
CTC/DEP 2o lugar 

Juliana Adrian Emidio 
(77) Engenharia de Operações e Logística – 
CTC/DEP 3o lugar 

Fernanda de Oliveira Tavares 
(77) Engenharia de Operações e Logística – 
CTC/DEP 4o lugar 

Isabella Tamine Parra Miranda 

(78) Viabilidade de Empreendimentos, 
Organizações do Trabalho e das Empresas – 
CTC/DEP 

1o lugar 

Suely da Silva Carreira 

(78) Viabilidade de Empreendimentos, 
Organizações do Trabalho e das Empresas – 
CTC/DEP 

2o lugar 

Andre Murilo Dias de Souza 
(79) Circuitos Elétricos e Máquinas Elétricas 
– CTC/DEQ 1o lugar 

Camila de Brito Miranda 
(80) Controle e Servomecanismos – 
CTC/DEQ 1o lugar 

Fernanda Ribeiro Gaspar Branco da 
Silva 

(81) Fundamentos de Engenharia Química e 
Operações Unitárias – CTC/DEQ 1o lugar 

Rodrigo Antoniassi Cardim 
(82) Engenharia Têxtil – Fiação, Malharia e 
Confecção – CTC/DET 1o lugar 

Thiago Henrique Ramari 
(94) Audiovisual em Comunicação e 
Multimeios 1o lugar 

Gilberto Junior Rodrigues (96) Engenharia de Produção 1o lugar 
 

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Candidato(a) Função Edital Classificação 

Ronaldo Soares Vieira Motorista 141/2017-PRH 4o lugar 

Lucas Machado Hartmann Fisioterapeura 022/2018-PRH 2º lugar 

Elba Guimarães Leal Tenuta Psicólogo 022/2018-PRH 2º lugar 

Marcela Vic Taliatelli Psicólogo 022/2018-PRH 3º lugar 

Adriane Silva Martos Erler Técnico Administrativo 022/2018-PRH 167º lugar 

Felype Bravos Andreuci Técnico Administrativo 022/2018-PRH 168º lugar 

Jessica Cardoso De Almeida Técnico Administrativo 022/2018-PRH 169º lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 20/2020-PRH fl. 06 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Rafael Adrian Fratta Medeiros Técnico Administrativo 022/2018-PRH 170º lugar 

Julia Estuani Bioquímico 070/2019-PRH 3º lugar 

Paulo Cesar Valero Silva Filho Engenheiro Civil 070/2019-PRH 5º lugar 

 


